dilecti in Domino filii, veslris justis poslulationibus grato

concurrentes assensu, libertates et immunitates quas inclite

recordationis H. Romanorum imperator (i) ecclesiae vestre

bone memorie melropolitani archiepiscopi et dyocesani

episcopi accedente cousensu (2) pia et provida liberalitate

concessit, prout in litteris inde confeclis plenius dicitur

contineri, necnon terras, possessiones ac alla bona vestra,

sicut ea omnia juste ac pacifice obtinetis vobis, et per vos

iedem ecclesiae auctoritate apostolica confirmamus et pre-

(*) Il ne peut s'agir que du diplôme de l'empereur Henri IV

de 1087. Voyez le texte dans Analecles pour servir à l'histoire ecclé-

siastique de Belgique, t. XL (1914), pp. 5-32.

(*) Il est peu probable que les évêques de Liège aient approuvé,

au moins dans la première moitié du Xllle siècle, le diplôme de

Henri IV de 1087.
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sentis scripti patrocinio communimus. NuUi ergo oninino

hominum liceat hanc raginam nostre confirmationis infrin-

gere vel ei ausu temerario contraire ; si quis autem hoc

attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei

et beatorum Pétri et Pauli apostoloruni ejus se noverit

incursurum. Datum Latcrani X° kalendas decembris, ponti-

ficatus nostri anno septimo.

Archives de l'État, à Hasselt. Cartulaire du

chapitre de Saint-Servais, à Maestricht,

fo 23 v» d'une ancienne pagination du

manuscrit, = f» 40 v» de la pagination

actuelle.
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III.

La cathédrale et les collégiales de la ville de Liège

reçoivent le chapitre impérial de Saint-Servais

dans leur confraternité.

9 juin 1236.

Universis Christi fidelibus présentes litteras inspecturis;

major el omnes alie ecclesie conventuales in Leodio salutem

in Domino. Noveritis universi et singuli quod, cum inter

nos conventum et scripto nostro communiter confirmatum

sit, ut quotiescumque aliquam ex nobis in justa causa per

consilium ecclesiarum leodiensium propter sihi injuriantes

a divinis cessare contigerit, omnes nos alieab ea super hoc

requisite a divinis cessemus, ecclesie cessanti cum patien-

tiam et humanitatem in hune modum inhibentes, debono-

rum consilio ecclesiam Sancti Servatii in Trajecto, que nobis

ab antiquis temporibus famiharis extitit et devota, in predic-

tam fraternitatem et constitutionem recepimus.In cujus rei

teslimonium, presentem paginam sîgillis nostriscum sigillo

predicte ecclesie Sancti Servatii fecimus communiri. Nos

quoque Sancti Servatii eandem fraternitatem omnibus

ecclesiis leodiensibus repromittimus exhibituros. Ad cujus

rei perpetuam firnr.itatem présent! scripto sigillum nosirum

fecimus apponi. Actum anno Domini M° CCoXXX^' sexto,

quinto idus junii.

Cartulaire du chapitre de Saint-Servais de

Maestricht, f» 41 v", aux Archives de

l'État, à Hasselt.
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IV.

Sentence du comte de Looz, Arnoul, au sujet des
troubles provoqués par le magistrat et les habi-

tants de Maestricht dans l'église et le cloître

de Saint-Servais.

24 novembre 1272.

Universis présentes litleras inspecturis, Arnoldus cornes

de Los, salulem et congnoscerè veritatem. Noverit univer-

sitas vestra quod inter venerabiles viros clecanum et capi-

tulum beati Servatii Trajectensis ex una parte, et \illicum,

scabinos, juratos ac universitatem Trajectensem ad nobilem

virum dueem Brabantie pertinentes, ex altéra, super eo

quod dicti villicus, scabmi, jurati ac universitas in ecciesiam

predictam Sancti Servatii manu arniata inlraverunt, quasdam
violentias in ea faciendo, orta materia questionis. Tandem
post multas altercationes hinc inde habitas, dicte partes

bonorum usi consilio, in nos sub pena ducentarum mar-

charum ieodiensium tamq«am in arbitrium de alto et basso

compromiserunt, ita quod quicquid super predicta contro-

versia de piano dixerimus vel ordinaverimus, illud dicte

parles promiserunt et tenentur sub pena predicta firmiter

observare. Nos autem huiusmodi arbitrii onere in nos

suscepto, in negotio huiusmodi de piano procedentes,

auditis que predicte partes hinc inde proponere voluerunt,

deliberatione prehabita, competenti communicato bonorum
et jurisperitorum consilio, die ad proferendum dictum

nostrum arbitrium seu ordinationem assignata, dicimus et

ordinamus quod dicti villicus, scabini et jurati ac universitas
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dictos decanum et capitulum assecurent imperpetuum et

jurent se de cetero talia non perpetraturos, ita quod si de

cetero in dicta ecclesia aut claustro de commun! consilio

seu manu armatoria aut compulsa campana vel aliquo signo

dato, quo universitas possit et dt^beat pr()vocari aliquam

violentiam fecerint et emmunitatem ecclesie aut clauslri

violaverint, penam ducentarum marcharum leodiensium

dicto capitulo reddendarum et solvendacum incurrent, et

per penam huiusmodi ab excessu nequaquam liberabuntur

née absolventur, sed juxta quantitatem delicti condignam